ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

SUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2020.
OBJETO: Locação tendas, coberturas entres outros equipamentos de infraestrutura móvel para
atender as necessidades do município de Timon ao enfrentamento da emergência de saúde
pública internacional decorrente do novo coronavirus, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Projeto Básico, por meio de contratação direta, mediante DISPENSA DE
LICITAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.' 02794/2020.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
COV1D-19- LEI N. 13.979/20 DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° 014/2020 — SEMS

De acordo com o Processo Administrativo em epígrafe, objetivando a contratação direta,
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL, para locação tendas,
coberturas entres outros equipamentos de infraestrutura móvel para atender as necessidades do
município de Timon ao enfrentamento da emergência de saúde pública internacional decorrente
do novo corortavirus, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, o
Município de Timon-MA, por meio do Fundo Municipal de Saúde -  FMS,  representada por seu
Secretário Municipal de Saúde, que no uso de suas atribuições legais e respaldado na Lei n°
13.979/2020, Medida Provisória n° 926/2020; Lei Municipal n° 2.197, de 17 de março de 2020,
Decreto Estadual n° 35.672/2020 e Decretos Municipais n° 090/2020, 095/2020, 096/2020,
099/2020, 0108/2020, 0109/2020, 0110/2020, 120/2020 e ainda informações e demais
documentos contidos no Processo Administrativo n° 02794/2020, RATiFICA o Parecer Jurídico
para a contratação direta, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARA' TER
EMERGENCIAL para o objeto em epígrafe, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Projeto Básico, e ainda na Justificativa que se vinculam ao presente Termo, a
ser firmado com a empresa G J S Castro — ME, inscrita no CNPJ sob o n° 23.166.661/0001-97,
pelo valor total de R.$ 161.175,00 (cento e sessenta e um mil, cento e setenta e cinco reais), menor
valor cotado. As despesas decorrentes desta contratação serão suportadas pela Projeto Atividade: 1705
—  Entreatment°  da Emergência Contas Pandemia do Covid-19, 2112, 2114, 2115, 2118, 2120,
2131; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 102-304, 102-305, 102-306, 102-
001, 102-298, 102-214, 102-208, 102-103 e 102-296, indicadas nos autos, de acordo com os
produtos efetivamente entregues, mediante aceite expresso desse FMS/SEMS.

Marcu
440t

ral  da  Silva
Sec 	unicipal de  Saúde

PMT-SEMS

	Page 1